
Všeobecní praktiční lékaři (VPL) oslovují 
muže s nabídkou účasti ve screeningo-
vém programu. Informují je o  jeho cíli 
a přínosech. Pokud pacienti projeví zájem, 
doporučí je na akreditovaná pracoviště, 
kde se provádí ultrazvukové vyšetření. 
Seznam těchto pracovišť je dostupný na  
http://www.zachransiaortu.cz/.

Výkony VPL

Pokud muž se zapojením do programu 
nesouhlasí, vykáže VPL zdravotní pojiš-
ťovně výkon 01136 – management 
časného záchytu AAA – odmítnutí za-
řazení do programu pacientem.

V případě, že se pacient rozhodne vyšet-
ření podstoupit, vykáže VPL výkon 01135 
(management časného záchytu AAA –  
s následným sledováním pojištěnce) 
až poté, co se k němu pacient vrátí zpět 
s výsledkem ultrazvukového vyšetření. 
K výkonu 01135 je totiž nutné přiřadit 
i tzv. signální výkon pro výsledek ultra-
zvukového vyšetření. Těmi jsou:

01137 – management časného záchytu 
AAA – výsledek pozitivní, pacient ode-
slán do kardiovaskulárního centra
01138 - management časného záchytu 
AAA – výsledek negativní, bez násled-
ného sledování
01139 - management časného záchytu 
AAA – výsledek pozitivní – pacient 
odmítl pokračovat v programu.

Pokud pacient vstup do programu nejdříve 
odmítne, ale před 68. narozeninami si svou 
účast rozmyslí, je možné u jednoho pojiš-
těnce vykázat po výkonu 01136 (odmítnutí) 
i výkon 01135. Po 68. narozeninách už 
zapojení možné není. U těch, kteří souhla-
sili těsně před ním, lze vyšetření provést 
ještě dva měsíce po narozeninách.

Výkony pro VPL byly nasmlouvány auto-
maticky, není potřeba za tímto účelem 
kontaktovat VZP.

Výkony odbornosti 809 a 102 
(radiologie a angiologie)

Screeningové ultrazvukové vyšetření 
může provádět lékař odbornosti radio- 
logie nebo angiologie. Musí však požádat 
o nasmlouvání potřebných výkonů pří-
slušnou regionální pobočku VZP. K žá-
dosti o  nasmlouvání výkonů přikládá 
certifikát České radiologické společnosti, 
jenž ho opravňuje screeningové vyšetření 
provádět, a doklad o přístrojovém vyba-
vení dle registračního listu. 

Při provedení sonografického screenin-
gového vyšetření vykáže lékař výkon 
89970  (screening AAA) a spolu s ním 
jeden ze signálních výkonů, které infor-
mují o výsledku vyšetření:

89971 – ultrasonografické vyšetření 
aorty v rámci programu screeningu 
abdominální aorty – bez nálezu 
aneurysmatu
89972 – ultrasonografické vyšetření 
aorty v rámci programu screeningu 
abdominální aorty – nález aneurysma-
tu o průměru 30–39 mm
89973 – ultrasonografické vyšetření 
aorty v rámci programu screeningu 
abdominální aorty – nález aneurysma-
tu o průměru 40–49 mm
89974 – ultrasonografické vyšetření 
aorty v rámci programu screeningu 
abdominální aorty – nález aneurysma-
tu o průměru 50–54 mm
89975 – ultrasonografické vyšetření 
aorty v rámci programu screeningu 
abdominální aorty – nález aneurysma-
tu o průměru ≥ 55 mm

Po ultrazvukovém vyšetření vyhotoví lékař 
do jednotného formuláře popis (k dispo-
zici na webu programu www.zachransi- 
aortu.cz) a s dokumentem odešle pacien-
ta zpět k praktickému lékaři, který vysvětlí 
výsledky a navrhne další postup. 

Pokud není zjištěno aneurysma, účast 
daného pacienta v programu končí.  V pří-
padě hraničních hodnot (25–29 mm) lze 
ultrazvukové vyšetření po pěti letech 
opakovat, nikoli však už v rámci screenin-
gového programu.

Při hodnotách ≥ 30 odešle praktický 
lékař pacienta do centra vysoce specia- 
lizované kardiovaskulární péče (seznam 
center je k dispozici webu www.zachran- 
siaortu.cz), kde specialista rozhodne 
o další léčbě.

Všechny aktuální informace o scree-
ningovém programu k  dispozici na 
webu wwww.zachransiaortu.cz

Pilotní program screeningu AAA. 
Kdo se do něho může zapojit?
V roce 2025 byl zahájen pilotní program screeningu aneurysmatu abdominální aorty (AAA), který je ur-
čen mužům ve věku 65–67 let. VZP v této Poradně připomíná, z jakých oborů se mohou poskytovatelé 
zdravotnických služeb do programu zapojit, co je pro to třeba udělat a jakým způsobem pak správně 
vykazovat kódy zdravotní pojišťovně.

V dnešní poradně se zaměříme na zásady správ-

ného předávání faktur přes aplikaci VZP Point 

a také na to, jak předcházet případným chybám.

Jaké jsou možnosti předání faktury přes 

VZP Point?

Fakturu je možné předat dvěma způsoby:

•  Formou souboru FDAVKA.111 – soubor musí 

odpovídat aktuální Metodice pro pořizování 

a  předávání dokladů a  aktuálnímu Datovému 

rozhraní. Tyto informace naleznete na webu 

VZP v záložce Poskytovatelé v sekci Metodi-

ka vyúčtování – aktuální stav; změny předem 

avizujeme v sekci Metodika vyúčtování – při-

pravované změny.

•  Vyplněním formuláře Faktura v  aplikaci 

VZP Point – formulář naleznete ve VZP Pointu 

v sekci NOVÉ PODÁNÍ.

Jaký zvolit druh faktury?

Podle způsobu vašeho financování si vyberete 

příslušný druh faktury:

•  Financování formou předběžné měsíční 

úhrady  – v  položce Druh faktury vybere-

te „Faktura za období“ a  jako Druh fak-

turačního období zvolíte „Paušály  – MÚ“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování formou měsíčního vyúčtová-

ní zdravotní péče (mimo financování lékáren 

a výdejen PZT) – v položce Druh faktury vybe-

rete „Faktura za období“ a Druh fakturačního 

období zvolíte „Měsíční“. Kromě praktických 

lékařů (PL i  PLDD) je možné použít pro běž-

nou měsíční fakturaci též „Fakturu za dávky“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování lékáren a výdejen PZT – v polož-

ce Druh faktury vyberete „Faktura za dávky“.

Jak zjistíte, zda je vaše faktura přijata?

Tyto informace naleznete v  aplikaci VZP Point 

v sekci ODESLANÁ PODÁNÍ. Podání může mít 

následující stavy:

•  Zpracování zahájeno – nejedná se o konečný 

stav, a proto přijetí faktury doporučujeme ově-

řit ještě následující pracovní den v odpoledních 

hodinách. Pokud je faktura doručena po konci 

předávacího období, kterým je 10. den v měsí-

ci, může být v tomto stavu až do začátku násle-

dujícího předávacího období.

•  Zpracováno (označeno zelenou barvou) – fak-

tura je v pořádku přijata ke zpracování ve VZP.

•  Odmítnuto (označeno červenou barvou) – pře-

daná faktura obsahuje chybu, která brání jejímu 

zpracování. Konkrétní chybu zjistíte v obsahu 

podání. Chybu je nutné opravit a fakturu znovu 

odeslat.

Jaké jsou nejčastější chyby v předložených 

fakturách?

Chybná faktura bude v  sekci ODESLANÁ PO-

DÁNÍ ve stavu Odmítnuto a označena červenou 

barvou.

Důvodem odmítnutí může být:

•  Chybně zadaný druh hrazené péče  – v  ko-

lonce „Druh hrazené péče“ je potřeba vybrat 

platný ukazatel pro období předávané faktury. 

Platnost se vám zobrazí vpravo jako „Smluvní 

období“.

•  Částka faktury je vyšší než předběžná měsíční 

úhrada – pokud jste hrazeni zálohově, formou 

předběžné měsíční úhrady s ročním vyúčtová-

ním zdravotní péče, můžete měsíčně fakturovat 

jen do maximální výše stanovené úhradovým 

dodatkem.

•  Duplicitní číslo faktury  – číslo faktury musí 

být „unikátní“ v rámci roku, pod jedním číslem 

faktury je možné předložit fakturu jedenkrát 

v roce.

•  Duplicitní číslo dávky  – číslo dávky dokladů 

předaných k faktuře musí být „unikátní“ v rám-

ci roku, pod jedním číslem je možné předložit 

dávku dokladů jedenkrát v roce.

•  Chybně zadaný druh faktury – v závislosti na 

formě vašeho financování je nutné dodržovat 

druh předané faktury.

Pokud fakturu odesíláte formou souboru FDAV-

KA.111 generovaného z vašeho účetního progra-

mu, je nutné provést opravu přímo v něm, poté 

vytvořit nový soubor a znovu ho prostřednictvím 

aplikace VZP Point odeslat.

Na koho se obrátit v případě dotazů?

Pokud budete mít jakékoliv pochybnosti, může-

te se obrátit na vašeho kontaktního pracovníka 

regionální pobočky VZP ČR, který je připraven 

zodpovědět vaše dotazy.

POrADNA
Všeobecné zdravotní
pojišťovny ČR

Všeobecná zdravotní pojišťovna má zájem o maximálně korektní vztahy se 
smluvními partnery. Rozhodla se proto čas od času přicházet s konkrétními 
radami pro praxi. Podrobnější informace najdete na www.vzp.cz.

Jak správně podávat elektronické faktury 
prostřednictvím aplikace VZP Point
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Bc. Jan Švec, vedoucí referátu finančních služeb 
RP Praha

Většina poskytovatelů zdravotních služeb již v současnosti používá k předávání faktur za poskytnutou 
zdravotní péči elektronickou cestu. Jedná se o snadnou formu komunikace se zdravotní pojišťovnou 
a obtíží, které by při jejím využívání mohly nastat, je možné se vcelku jednoduše vyvarovat.

MUDr. Zuzana Elbertová,  
vedoucí oddělení koncepce


